<sup>31)</sup> Quodsi Aristoxenus apud Diog. Laërt. II, 20 dicit, Socratem rem pecuniariam fecisse et consumptis quos collegisset nummos iterum sortem posuisse, in iisdem obsoletis fabulis, quas etiam ceteris in rebus ad Socratem pertinentibus

dedisse nec ullo publico munere, unde aliquas vindemiolas capere posset, functum esse consideremus<sup>32)</sup>, si deinde neque illud neglegemus, eum nec dona pecuniasve ab amicis sibi oblatas accipere consuevisse<sup>33)</sup> et munera quibus exteri principes, ut Archelaus Macedo, Eurylochus Larissaeus, alii, sibi eundem divincire voluisse, sprevisse<sup>34)</sup>, non possumus quin miremur, quomodo liberis suis victum praebere aut omnino domum sustinere potuerit. Hinc igitur Xanthippen parcam, diligentem ac laboriosam matrem familias, prudentem et sedule naviterque liberos suos curantem parentem fuisse credere debemus, quae per totum diem laboribus defatigatur, omne opus sola suscipit facitque, omnia curae habet, omnibus prospicit, ut famem sitimque a suis depelleret et, quatenus id fieri posset, rem familiarem bene administraret beneque tueretur. Illa sollicitatur et angitur de aegrotis filiis suis, curans eos fovensque cum matris officio ac pietate. Eadem illa providet, ne necessariis egeant rebus et diis quotidie supplicatur, ut eos valere prosperaque uti sinant fortuna. Quid plura? Omnes curas domus, omnes familiae sollicitudines in ea sola positas esse videmus, quia Socrates, diem ex die extra domum tempus transigens, non tantum eas suscipere non cupiebat sed ne sub-

---

apud eundem malignum Tarentinum reperimus, ponendum esse censeo. De cuius indole, ingenio et auctoritate cfr. Ch. Meiners, *Gesch. d. Wissenschaft. Lemgo.* 1781 I, pag. 216 sqq. J. Luzac, *Lectiones Atticae* pag. 232 sqq. Ed. Chaignet, *vie de Socrate.* pag. 4 sq. Quid de illiberalibus artibus senserit Socrates, haud ambigue ipse apud Xenophontem *Oeconom.* 4, 2 et 6, 5 profitetur.

<sup>32)</sup> Plat. *apol.* pag. 32 c—e. cfr. *ibid.* pag. 36bc. eiusd. *Gorg.* pag. 473 extr. 521d *Ael. var. hist.* III. 17. *Aristot. Rhet.* II, 23.

<sup>33)</sup> Quod a Xenophonte plane confirmatur *Apol.* 16. — ὁς παρ' οὐδενὸς οὔτε δῶρα οὔτε μισθὸν δέχομαι, *Memorabil.* I, 2, 60. *ibid.* 6, 5, cfr. *Plat. Apol.* p. 19e. *Euthypr.* p. 3d. *vid. Schol. graeca ad Aristoph. Nub.* v. 98: οὗτοι (ἄνδρες σοφοὶ) διδάσκοντες, ἀργύριον ἢ τις διδῶ,] καὶ τοῦτο ψεῦδος, διαβολῆς χάριν. οὐδεὶς γὰρ μισθὸν ἐτέλει Σωκράτει — πῶς-ἂν μισθὸν ἐπράττετο παρὰ τῶν συνόντων, ὁ λέγων περὶ αὐτοῦ, ὅτι οὐδὲν οἶδα. cfr. *Diog. Laërt.* II, 24. *ibid.* 31. *Ael. var. hist.* IX, 29. *Stob. Serm.* 39. *insp. etiam epistol. quae fertur Socratis* I, 2. *ed. Hercher* pag. 609. ἀφ' οὗ γὰρ προσήλθον αὐτῇ (τῇ φιλοσοφίᾳ) τοῦ θεοῦ κλειύσαντος φιλοσοφεῖν, παρ' οὐδενὸς οὐδὲν εἰληγῶς ἐρεθίσομαι — cfr. *eiusd. epist.* VI, *init. ibid.* pag. 613. quae satis superque infictam illam Senecae labefactant narratiunculam, de *benef.* VII, 24. *Socrates amicis audientibus,* „emissum“, *inquit,* „pallium, si nummos haberem.“ *Neminem poposcit, omnes admonuit cfr.*

<sup>34)</sup> *Diog. Laërt.* II, 25. *Senec. de benef.* V, 2 sqq. *M. Antonin. de reb. suis lib.* XI, 25. *Τῷ Περδίκκᾳ* (imo potius Archelaum illum fuisse Aristotel. l. l. confirmatur) ὁ Σωκράτης περὶ τοῦ μὴ ἔρχεσθαι παρ' αὐτόν, „Ἰνα, ἔφη, μὴ τῷ κακίστῳ ὀλέθρῳ ἀπόλωμαι, τοντέστι, μὴ εἴ παθῶν οὐ δυνηθῶ ἀντενποῖσαι.

levare quidem poterat. An mirandum est igitur, quod Xanthippe, mulier simplex, inerudita incultaque, iam a natura, ut videtur, vehementis violentique ingenii, in his quotidianis domesticis curis ac sollicitudinibus, in his effusis contentionibus laboribusque, quos nec superare nec aequare valet, in multiplici illa inopia, quam domo pelleri frustra contendit, quod haec mulier, inquam, iracundia interdum ac stomacho exardescit et eos ipsos plerumque, propter quos et curas subit et labores perfert, vehementius insectatur et vix iis tolerabilis esse videtur?

Attamen praeter haec, quae Xanthippen defendunt, sunt etiam alia, quae ex parte saltem eius cum Socrate iurgia simultatesque excusant et a culpa eam purgare videntur.

Liceat ponam quaestionem, quidnam nostrae aetatis, inde ab infantibus iam parentum praeceptis imbutae, tum bene institutae belleque exultae facerent mulieres, et quomodo se gererent, si maritus huius illius totos dies Socratis modo per urbem vagaretur, si a prima luce usque ad occidentem solem ubivis sic temere et nullo consilio versaretur atque omnibus locis, domo excepta, nihil agens commoraretur? At ita faciebat Socrates, cum diem ex die tali modo consumeret transigeretque<sup>35</sup>). Multo enim mane domo excedebat et noctu eodem revertebatur<sup>36</sup>). Plerumque domi non pernoctabat sed postridie demum rediens conspiciebatur<sup>37</sup>). Namque philosophandi studium persequens atque quas officii partes deus in perscrutandis hominum pectoribus animisque ipsi imposuisset, digne implere studens, hunc primum summumque vitae suae finem esse ducens, ad hunc omnem convertit laborem, huic totum se tradidit.

Quae cum ita essent, quamvis, medius fidius, feminam, licet mitis alioquin ingenii, licet perpolitam et nostrae aetatis disciplina artibusque

<sup>35</sup>) Xenoph. Memorab. I, 1, 10. *Ἀλλὰ μὴν ἐκεῖνός γε αἰεὶ μὲν ἦν ἐν τῷ φανερώῳ πρωὶ τε γὰρ εἰς τοὺς περιπάτους καὶ τὰ γυμνάσια ἔει, καὶ πληθοῦσος ἀγορᾶς ἐκεῖ φανερός ἦν, καὶ τὸ λοιπὸν αἰεὶ τῆς ἡμέρας ἦν ὅπου πλείστοις μέλλοι συνέσσειθαι* cfr. ibid. 2, 37. III, 10. al. loc. Oeconom. 6, 13. Plat. Apol. 21c. sqq. 30c. *οὐδὲν πιάομαι τὴν ἡμέραν ὄλην πανταχοῦ προσκαθίζων.*

<sup>36</sup>) Ael. var. hist. IX, 29. *Τῆς νυκτὸς ἤδη προηκούσης ἐπάνεισί ποτε ἀπὸ δείπνου Σωκράτης.* cfr. Xenoph. Memorabil. III, 11, 16.

<sup>37</sup>) Plat. Sympos. pag. 223d. extr. cfr. Gell. noct. att. VI, 10. ubi Euclidem Megarensē, popularibus suis poena mortis pedem Athenas inferre vetitis (quod ol. 87, i. i. e. 432 a. Chr. factum esse verisimile est), prima nocte Athenas Socratis audiendi casu commeasse et primo diluculo Megaram redire consuevisse legimus. Inde nullo negotio conici potest Euclidem propterea tantum capitis periculo Athenas ventitasse, quod plurimam partem noctium et interdum totas sine dubio noctes cum Socrate transigere atque philosophis eas ducere sermonibus poterat. Quod domi Socratis locum habere non potuisse inpromptu est.

ad humanitatem pertinentibus, informatam atque excultam ira inflam-  
mari nec lento animo talia pati oportuit. Quid igitur Xanthippe? Pror-  
sus nihilo et a nullo adjuta multa tolerat, multa patitur, sed plurima  
sola suscipit, fert, conficit. Et cum insuper consideraverimus, eandem  
ex Graecorum atque imprimis Atheniensium illius aetatis institutis mori-  
busque non solum longe a cultu atque humanitate horum affuisse tem-  
porum, sed plane rudem impolitamque mulierem censendam esse<sup>38)</sup>,  
tum eo facilius intellegemus, non potuisse Xanthippen, quin infestis con-

<sup>38)</sup> Quam accurata erat apud Athenienses et diligens, et cum legibus sancita de-  
scriptaque tum usu atque consuetudine consecrata ratio pueros educandi insti-  
tuendique, ita omni ex parte contracta inque angustum adducata, imo potius  
plane neglecta erat puellarum educatio atque institutio. Filia enim domus a  
matris solius arbitrio ducta vel aviae, amitar, matererae aut omnino cognatae  
alicius voluntati parens, ab iis tantum scientia earum instruebatur, quibus in-  
strui poterat. Ergo vix legendi, quod ipsum iam in amplis et honestis familiis-  
locum habebat, eorum procurandi, culinae studendi et alias muliebres operas  
ediscendi copiam Atheniensium habebant filiae, atque id ipsum sine ulla ratione  
doctrinae aut perspicentia, sed eadem velut hereditate a majoribus relicta  
educandi docendique via. Pater familias minime instituendae regendaeque stu-  
debat filiae, Magistris vel paedagogis, qui dicuntur, erudiendae non dabatur  
et de publicis puellarum scholis ne cogitari quidem debet. Hoc animi ingenii-  
que cultu neglecto, illam etiam disciplinae partem, quae ad corpus excolendum  
curandumque pertinet, prorsus iacentem videmus, cum puellae Athenienses  
exercitationum in gymnasiis participes fieri vetitae essent. Xenoph. de rep.  
Lacedaem. 1, 3. Itaque parietum umbris occulta et extra limina domus, festis  
quibusdam exceptis diebus, raro excedens, mulier Atheniensis vitam solitariam  
et remotam a coetu hominum agere cogebatur, ad summam condemnata igno-  
rantiam. Xenoph. Oeconom. 7, 5 sq. cfr. ibid. 3, 13. Quantopere autem Athe-  
nienses a Lacedaemoniis de hac re dissentirent, vel Periclis sententia, qui vir  
et optimarum artium studiis eruditus et eximiis ingenii dotibus ornatus suam  
propemodum superare videtur aetatem, gravissimo potest esse argumento di-  
centis, illam mulierem optimam esse, de qua in vir. rum coetu nec boni quid-  
quam nec mali audiatur. Thucid. II, 45. *εἰ δὲ με δεῖ καὶ γυναικείας τι ἀρε-  
τῆς — μνησθῆναι, βραχεία παραίνεσι ἅπαν σημαῖν. τῆς τε γὰρ ὑπαρχούσης  
φύσεως μὴ χείροσι γενέσθαι ἡμῖν μεγάλη ἢ δόξα καὶ ἡς ἂν ἐπ' ἐλάχιστον ἀρε-  
τῆς πέρι, ἢ νόγον ἐν τοῖς ἄρσεσι κλέος ἦ.* Aliam habet de eadem re senten-  
tiam Plutarch. de mulier. virtut. tom. VII, pag. 1. ed. Reisk. *ἡμῖν δὲ κομψό-  
τερος μὲν ὁ Γοργίας φαίνεται, κελύων, μὴ τὸ εἶδος, ἀλλὰ τῆς δόξαν εἶναι-  
πολλοῖς γνώριμον τῆς γυναικός.* cfr. ibid. pag. 3. Recte itaque W. Wachs-  
muth, hellen. Alterthumsk. II, pag. 368. *Die Töchter, auf Verborgenheit  
des Hauslebens für die Spindel und den Webstuhl angewiesen, kommen hier  
(bei der Jugendbildung) gar nicht in Frage.* Voyage du jeune Anacharsis  
en Grece. Deux-Ponts 1791 II, pag. 320. *Une épouse n'est destinée qu'à veil-  
ler sur l'intérieur de la maison, et qu'à perpétuer le nom d'une famille, en don-  
nant des enfans à la république.* Insp. La femme grecque par Mlle. Clarisse